
 

MOTION TILL UMEÅ KOMMUNFULLMÄKTIGE 

Fler måste våga vittna 

Det finns idag ett betydande mörkertal när det kommer till vilka brott som begås av 

och mot unga och i vilken omfattning. Från flera skolor i landet har det på senare tid 

larmats om att fenomenet "bötning" har spridit sig bland eleverna i olika skolor, det 

vill säga en påhittad skuld som krävs in. När det gäller brott bland unga är det inte 

ovanligt att samtliga inblandade parter känner till varandra i skolans värld. I det här 

fallet är det äldre personer utanför skolan som kontaktar högstadieelever för att 

kräva dem på pengar. Om de inte betalar riskerar eleven att utsättas för våld. Det är 

svårt att veta exakt hur utbrett problemet är då många unga inte vågar berätta av 

rädsla för konsekvenser. 

Rädslan för vad som kan hända, i synnerhet om brottsoffer och gärningsperson går 

i samma skola gör att många unga drar sig för att anmäla brott eller vittna. Det har 

också blivit vanligare att föräldrar avråder sina barn från att delta i rättsprocesser när 

de bevittnat brott i kompiskretsen av rädsla för repressalier eller social utfrysning. 

Detta brukar kallas för tystnadskultur. 

Brister i information och utbildning kring vittnesmåls betydelse samt vilka 

skyddsåtgärder som finns förstärker ytterligare problemet. Det är därför av yttersta 

vikt att Umeå kommun tar ett helhetsgrepp om denna problematik och vidtar 

åtgärder för att öka unga människors  trygghet och vilja  att vittna.  

Pilotprojektet “Våga Anmäla, Våga Vittna” är ett sådant exempel. Modellen startades som ett 

pilotprojekt i Stockholm och syftar till att öka unga brottsoffers benägenhet att anmäla brott 

samt minska risken för påtryckningar och hot. Trygghetsarbetet, med fokus på att vid rån 

och andra våldsbrott riktade mot elever, ta fram en säkerhetsplan som inkluderar eleven, 

skolan, fältassistenter, polis och familj, har fått fler i Farsta att våga anmäla och ställa upp på 

själva rättsprocessen. 

Därför yrkar Liberalerna att kommunfullmäktige beslutar att: 

- kommunstyrelsen i  samverkan med lämpliga aktörer utarbetar och genomför 

projektet “Våga Anmäla, Våga Vittna”. 
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